lum ius hereditarium
,
quod fibi iii regnum Apo-

ftolicum competebat, publica lege ftabiliret, fed

illud etiam primogenito Principi adfereret. Quan-

tuni tamen hoc in propofito in Thoma Nadafdi

Palatinp regni na&us fit aduerfarium, id iam Cap.

VIII. §. 6$. expofitum eft.

Quod eidem denegauerunt, hoc filio eius

Maximiliano ordines regni conceflifle, et publi-

ca lege confirmafTe videntur. Concludo
?
quod

adfeuero, ex decreti anni 1569. art. 33. „quod

„praeterea fua Maieftas cum Sereniflimo Archi-

„duce Carolo fratre fuo chariflimo, traftatura

„fit, vt in abfentia fuae Maieftatis vices eiufdem

3
,gerere, refque Vngaricas adminiftrare velit;

„ftatus et ordines regni laudant, et humiliterap-

3
,probant, hoc fuaeMaieftatis confilium: opta-

3)rent tamen, atque adeo humillime fupplicant,

3,vt, cum maiores natu filii fuae Maieftatis domi-

„ni eorum Clementiflimi, iam pluribus annis ab-

rfint in Hifpania, etplurimum interfit, cum il-

^lorum, tum vero fidelium fubditorum Maiefta-

,5
tis fuae, vt potius ad latus fuae Maieftatis con-

^tinue agentes , et in confiliis praefentes audiant

„et videant in dies modum et formam regiminis
?

„mo-

,mores practerea, etlegesconfuetudinefquefub-

,ditorum fuorum, quibus aliquando praefuturt

.funt, addifcant adhuc iunenilibus annis, cxem-

?
plo ipfius Maieftatis fuae, et Sereniflimorum,

,fratrum fuorum
,
quos dominus Ferdinandus lm-

,perator, dominus nofter clementiflimus beatae

,memoriae, ab ipfa quafi pueritia, rebus et con-

,filiis agendis exercebat, nonnunquam vero in

,abfentia vices fuas illi committebat, digneturil-

.los, vel nunc tandem reuocare. Et cafu quo

,fuam Maieftatem a regno longius abefle contin-

,geret, vnum ex illis, loco lui, et fi vfquampof-

,fibile fit, in Vngaria ( vt linguam quoque gen-

,tis addifcant) relinquere."

Hoc ex articulo, fequentia fluere exiftimo:

1) Omnes regios Principes, iure ciuitatis Hun-

garicae fuifle gauifos, etiamfi patrem extra

Hungariam natum hahuerint. Suftecerit ma-

tre vel auia Hungara regia Principe ortos fuif-

fe/ft). Adeoque

L 5 2) Non

in) Neminem fugit in Polonia rem aliter comparatam eiTe.

Qui iure ciuitatis Folonicae, antequam rex renunciaba»

tur, delhtuebatur, illius rilii Polonica ciuitate deftitue-

hantur. Nemini non conftat, Au»uftura 11J. in pactis

conuenris promittere debuitfe, fe , iine confcnfu ordi-

nutn, nec bona, ncc hunores aliquos riliis fujs colla-

turum eUe#
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2) Non habebant necefliim, ius ciukatis Hunga-

ricae
?
quod Hungariindigenatum vocant, fibi

comparare; quin potius excellentioribus iu-

ribus, quam quicunque procerum filii, fu-

perbiebant n).

3) Omnes regii Principes heredes erant regni

Apoftolici, iufque certo ordine fuccedendi

hoc in regno, eifdem dubium facere poterat

nemo 0).

4) Vnus eorum regi praeflabat vicariam potefta-

tem, fi is , extraneis in ditionibus, quacun-

quedecaulfa, tempore comitiorum demora-

batur; hocque ius exercuit, etiamfi regnum

Palaumim vel Locumtenentem habebat/T)-

5)Re-

0) Poterant e. g. bona integiasque dynaftias in regno pofli-

dere , emeve , vel quacunque alia ratione fui iuris red-

dere. Adcomitiaquoque, fi voluiffent, venire potuif-

fent, et quoscunque honores ex regia liberalitate ac-

ceptare, cet.

0) Hoc quoque prifca aetate femper obtinebat, quod iam

fupra probatum eft. Hedwiga , licet forori Mariae , et

Sigifmundo adfini regnum Hungariae ceiYerit, heres

tamen regni et adnexarum prouinciarum permanfit.

p) Hoc quidem anno , regnum Palatino deftituebatur , Lo«

cumtenentis tamen munere Paullus Boraemifza Epi-

fcopus Tranfiluaniae fungebatur. Ita, dum Ioannes

Coruinus et Michaei Szilagyi gubernatores eiant, Pa-

latinis regni fuperiores fuere, quod cognofces ex h\-

ftoria Hungariae et diplomatibus»
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5) Regii filii plus iuris habebant in regnum Apo-

ftolicum, quam fratres ; feu, propiores agna-

ti remotiores, ab imperio , apud Hungaros,

excludebant q).

6) Ex fimilitudine rationis concludendum eft,

cognatos propiores excludere remotiores r\

§. LXIX.

Quae cum ita fe habeant, facile caufTae

illae
?
quibusHungaripermotifunt, vtanno 1572.

Rudolphum Archiducem fucceflbrem patris Ma-

ximiliani renunciarent, detegi poffimt. Caue

illas ab aetate prouectiori regis petas, cum vix

adhuc fextum fupra 40. fuperauerit annum. Ac-

cedit, quod principio ftatim decreti ordines re-

gni gratias agant Maximiliano, pro fingulari illa

bene-

q) Declaratio hacc ordinum regni, eo maiore adtentioneeft

digna, quod Caiolus Archidux, Maximilianus heros

magnnSj et de Hungana optime fuerit meritus Prin-

ceps. Rudolphi et reliquorum Maximiliani filiorum,

nulla adhuc in regnum Aportolicum merita proftabant,

quod neminem, nifi hofpitem in hiftoria Hungariae,

fugit.

f) Idem teftamenti tabulis ordinauerat Ferdinandus rex,

quas vkle apud Franc. Ferdm. Scbroetter in derfiinftcn

Ahhandlung aus dem Ocjlcrreicbijlben Staatsrechpt pag ¥

m^fitt*
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beneuoletltia, quod Rudolphum filium Hungaris

conceiTerit, coronandumque curauerit j).

Paullo poft Hungari haec iterum immutare,

et ius legendi regem ex profapia regia fibi vindi-

care coeperunt. In Decreto enim anni i6og>

in praefat. §. 3 . fequentia rex et archidux Mat-

tliias commemorat: „vnde nos, praemifTa

„omnia et fingula, ad optatum finem fecundo

„omine perduci Cupientes, poftquam, exve-

„T V S T A REGNI CONSVETVDINE, aUthorita-

„te praelibatae Caefarea Maieftatis ; vigore etiam

}5
conclufionis, in priori eorundem regnicolarum

55
Pofonii habito Conuentu faflae , tanquam Su-

„premys praefati regni Gubernator, profefto

„beati

s) Articuh 2. ita habet: „Deinde, perceptisiis, quaeMa-

,ieftas' fua Caefarea, etregia, ad ipforum refponfum

,beiugne rephcauit, maximas in primis et immortales

„gratias MaieitatifuaeCaefareaeagunt, et habent, quod

,ex ingenti et plane paterna benignitate fua (quam,

,cum alias femper plurimis argumentis, tum potilTi-

„mum hoc tempore, erga ipfos, deciarare dignata eft)

humilem ipforum poitulationem, in qua cliarilTimum

„filium Maieftatis fuae Caefareae, natu maximum Se*

,,ieniiTimurTr Principem et Dominum Dominum rvdol-

„phvm ArchiducemAuftriaecet. in legitimvm svc-

„CESSOREM MAIESTATIS SVAE, REGEM videlicetVN-

„gariae declarandvm petebant, tam pie et prom-

„pte , tamque clementer admiferit, cet.

^bcatiMichaelis Archangeli, annipraefentis 1608.

j.generalein ipfis regnicolis diaetam, in ciuitatem

„regiam Poibnienfem indixiflemus, ac publicaf-

,-femus; in frequenti eorundem regnicolarum

„conuentu
,
poft plures traclatus vltro citroque,

„inter nos, ac adnotatos ftatus, et ordines, eiuf-

„dem regni Vngariae habitos, vifum eft illis ante

jjOmnk articulos Viennenfes, in accuratam de-

jjiberationem realfumere, ponderare, ac in cer-

„tam methodum perpetuo valituram redigere:

„ac tandem , nos, in dominum et regem ipfo-

„rum, paribus votis et vnanimi confenfu eligere,

„proclamare, inuocatoque demum numinis di*

„uini auxilio , feliciter etiam coronare.

Ex his patet , ordines regni , vel ignoraf-

fe ea, quae anno 1569. artic. 3. decreuerant,

vel
,
quod vero fimilius eft, ab hac ordinatione

recedere voluifle. Pofterius illos adtentafle

exiftimo, qui res nouas moliebantur, quorum

imperium Rudolphi ferax fuifle videtur,

§, LXX.

Tergiuerfationibus hisprouidentiflnnus Im-

perator Leopoldus finem fecit. Cum de impe-

rio eius in Hungaria aclum efle videbatur, devs

orrmcs eius inimicos aducrfariofque coercuit,

ar-

'74 «fc*§&* *
->

armifque viflricibus Leopoldi ita benedixit, vt

ferox barbarus tota depelleretur Hungaria. Quia

tamen bellum hoc in fextum , fupra decimum,

annum protradum efl: , et Hungari diuturna

calamitate exagitati, parum admodum ad bellum

hoc conferrepoterant: propterea, Leopoldus,

omnes prope modumreditus, quos, ex regioni-

bus etprouinciis fuis hereditariis habebat, hos

in vfus conuertere debebat. Multas certe myri-

ades aeris in copias colligendas, fupplementa

etadparatus bellicos faciendos, conuertere de-

bebat. Milites externorum remotiorumque

Principum fumebat in flipendia, ac, toto pro

Chriftiano orbe, ea fufcepit et peregit, quae,

anteeundem, regum licuit memini. Hungaros

ad infurrectionem
,
qua fola aliquantisper iuuari

potuiflet diuus Leopoldus , ftringere , ea de

caufl*a, necpoterat, nec volebat, quod multi

eorum Toeckelyo
,

qui Turcas in Hungariam

euocauerat, adhaeferint. Poftquam ergo diuina

adiutus ope, Turcica a tyrannide, totum pro-

pemodum deperditum antea regnum liberaflet,

iure vi&oris vti, et leges praefcribere potuiflet.

Praeualuit tamen, apud eundem, clementia, nec

quidquam ab ordinibus regni aliud expetiit, quam
vt daufula extremi articuli decreti Andreae II.

tol-

olleretur t), et fui pofteri mafculi itt regno fuc-

;ederent ?
ea tamen lege, vt primogenitus fem-

per

) Claufula haec quidem fanum feniurn admittebat; feditio-

(i tamen, eandem , alio trahebant, quod ipfo artic. 4.

decreti huius innuitur : „Memores infuper exiftentes

„iidem ftacus et ordines benignae propoiitionis eiufdem

„fuae Waieftatis Sacratiflimae, reformationem quippe

,folius illius claufulae, feu potius regibus contradicen-

,di et refiftendi licentiae, in art. 31, fecundi Andreae

„R. de anno 1222. appofitae, ex rationibus inibi re-

,cenfitis inftituendam innuentis; licet quidem eiusdem

„articuli praeattacta in parte, probum fenfum non nifi

„quorundam priuatorum praua interpretatio , in alie-

„num praeuaricatum nefors detorquere ftuduifiet; fa-

niorumque fuae Maieftatis Sacratiffimae fidelium fta-

tuum et ordinum nunquam ea mens fuiffet; quod

,iuxta ilium ( per maleuclos et feditiofos obuerfum)

„contra legem regem et dominum fuum quifpiam ar-

,mis confurgere, et fefe erigere queat: hoc nihilo-

„minus etiam in paflu, pro vlterius conteftanda deuo-

tione et humillima incontaminatae fideliratis obli^a-

,tione fua, ac radicitus eliminenda difridentia, quae

„inter regem et regnum, eidemque annexas partes,

„ea propter fors in futurum fuboriri poilet: iidem fta*

„tus et ordines demiiTe complacenti , ct fubdiro ani-

„mo annuerunr, praenartatae claululae, de contra-

„dicendi et reiiftendi licentia interpolitae , a tenore

„et fenfu praecitati articuli 31. praeinferti decreti fe-

„cundi Andreae re^is, concomitanterque et inaugu*

„rali iuramento praenanata forma depoiito , medi-

„antepraefenti articulariconftitutione exelufae et femo-

„tae cet." F.x Decreto Andreae II. de anno 123 £. quis

genuinus fenius claufulae huius fit, facile poflet oftencii.
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per apud Hungaros rerum gubernacula teneret.

Si quo paclo hi deficerent, et Caroli I. regis

Hifpaniarum fratris Ferdinandi I. mafcula fobo-

les proftaret, huic ius fuccedendi in regnoHun-

gariae eft adfertum //).

§. LXXI.

Id tamen multis valde mirum videtur, quod

LeopoldusM. hac occafione, pofterorum fuo-

rum femineorum immemor fuifle videatur.

Quaerunt illi fortiufque vrgent, cur, eum in

cafum, fi omnes Ferdinandi I. et fratris eius

Caroli L pofteri mafculi, quod anno 1740.

euenerat, emori contingeret , filias eorum 11011

fubftituerit, illifque lege exprefla non decreue-

rit imperium. Ad haec repono breuiter, pon-

derofis eum, ad haec confilia, inductum efle

argumentis ,
quae etfi omnia edifTerere nequeam,

non tamen plane nulla abs me pofliint com-

memorari.

ti) Avtic. 2. — >,Praefati vniueru* ftatus et ordine.? huius

,)iegni Vngariae, et partium ei annexarum declarant;

„quodamodo impofterum , neminem alium, quam al*

„tetitulatae fuae Caef. et Regiae Maieftatis propriis ex

„lumbis fuis defcendentium mafculorum heredum pri-

j>mogenitum , in perpetuum ( id ipfuttl etiam ftatuen-

„tibus articulo 5, 3111111547. aliifque fuperinde exftan-

j,tibus) pro legitimo fuo rege et domino, iint habitu-

„ri, cetV' Articulus 3, §. fequenti adducetur.

memorari. Leges prudentiae id depofcere vi-

debantur, vt tempeftate hac mafculorum non

nifi heredum, expreilis verbis, fieret mentio ;

1) Quidem necdum videbatur confultum, ius,

quod lege exprefla primogenitis eft adtribu-

tum, ad femineos etiam heredes extendere.

Qui in hiftoria Hungariae non prorfus funt

hofpites, illis conftabit, quanto labore et

induftria praeiudicatae opiniones de iure le-

gendi regem Hungaris eximi, his in comi*

tiis, debuerint #).

2) Habebat eo tempore Leopoldus duos iam fi-

lios, Iofephum et Carolum Archiduces, fpe-

rabatque, per hos, antiquiftimam profapiam

Habfpurgicam Auftriacam, feram in pofterita-

tem propagatum iri. Nec ipfe Leopoidus

fpem adhuc plurium filiorum obtinendorum

depofuerat.

3) Al-

x) Quantum vulnus articulis 3» citatis infli&um efife crcdi-

derint fediticii Hungari
,

qui Au&ore Francifco IT*

Kakoczio anno 1703 , et fequeiltt. perniciabile gere-

bant bellum ciuile in Hungaria, ex fcriptis eorum,

ftatutifque conciliabulorum
,

quae coegerant, optime

cognofcitur. Proftant aliqua poftulata eorum in HU

ftoire des revolutions de Hougrie T. ///. et IV, Con-

fer. qnoque manifeftum belli Franc. II» Kakoczii.

M
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3) x^ltera in linea Auftriaca vnicus poftabat

Princeps Carolus II. rex Hifpaniarum. Cer-

tum iam fere videbatur, eum, filium nullum

reliflurum fuperftitem. Quia tamen eius et

Hifpanorum fauorem Leopoldus tueri vole-

bat follicitius: quidquid adfiiii huic volupta-

tem quandani adferre poterat, id Atiguftils

multa cura faciebat. Qua re id in primis iri-

tendebat, vt eius poft obitum, liberis fuiseo

facilioreiti ad Hifpanica regna et imperia ac-

ceifum pararet.

4) Fundamentum iuris huius hereditarii et con-

ftitutionis in paitis, quae Fridericus III. Im-

perator cum Matthia I. rege Hutigariae inie-

1

rat, quaerendum effe videtur. Cum vero

Ferdinandi 11011 minus
,
quam Caroli pofteri,

eum patrem fatoremqite communem reue-

reantur: propterea, in ordine hoc quoque

fucceflionem in regno Apoftolico concernen-

te, linea CaroliHifpanica non videbaturprae-

tereunda.

§. LXXII.

Qiii exiftimat Leopoldum, lege hac
?

femi-

neos heredes ab imperiis Hungaricis penitus ex-

clufifle, Hungarorumque in libertate reliquifle,

quem
? cmortuis mafculis principibus Habfpurgi-

cis
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cis Auftriacis, eligere vellent, ille vehementer

fallitur. Repugnat opinationi huic articulus 3.

Decreti anni 16S7. „Quodii vero (quoddiuina

„bonitas in omnia faecula clementer auertere

„dignetur) eiufdemfuae Caefareae etRegiaeMa-

r ieftatis, femen mafculinum deficere contingeret

;

„ex tunc iftius modi deuoluendi et fufcipiendire-

„giminis fucceilio (erga aeque praeuiam, prae-

„declaratoque modo praemittendam regiam af-

^fidationem, ac acceptandos praementionatos

, 5
diplomaticosarticulos, et praeftandum defuper

yiuramentum) redundet et tranfeat, inSereniifi-

r/mum quoque Hifpaniarum regis Domini Caroli

„11. pariformiter mafculinum femen, adeoque,

r,duntaxat in eo cafu (quem diuina Clementia

^benigniffime arceat), quo tam alte nominatae

rfuae facrae Caefareac et Regiae Maieftatis, quam

rpraefati Sereniifimi Hifpaniarum Regis mafculi-

j,num femen deficeret : avita e t v e t v s a p-

),probata consvetvdo praerogatiuaque

rpraefatorum ftatuum et ordinum 1 n el e c t j o-

rN E E J CORONATIONE R E G V M, S V V M I O -

„CVM HABEAT."

Tota res eo redit, vtoftendatur, quid a/uta,

vetns ac approbata confnetnJo in elcclione ct coro-

natioue regtun obferuata, fibi v eht. Ego exiftimo,

id, vt cxftinclis poftcris mafculis, ordines fibire-

M 2 gem

gem cx femineis eligant, Quo quidem in cafu,

Hungari non tenebantur quidem, primogenitae

Principis praecipuam habere rationem ; nequeta-

men etiam poterant eandem, ex candidatorum or-

dine excludere. Non permitcebant id

i) forma imperii, quae in ciuitate Hungarica ob-

tinebat, Cap. III. §. 20. feqq.

3) Antiqua decreta et diplomata, quae iam fupra

eod. Cap. III. funt commemorata,

3) In primis artic. 5. Decreti anni 1547. ad quem
ordines in Decreto anni 16S7* articulo 2. prouo-

cant. FatenturHungaricitat0 5.artic. „cumfe«

j,fe ordines etftatusregni, non folum Maieftati

„fuae, fed etiam fuorum heredum imperio et po,

„teftatiin omne tempus fubdiderint, cet,"

CAPVT X.

QVO EXPONITVR, QVOMODO IVS HE-
REDITARIVM SERENISSIMAE DOMVS AV-
STRIACAE PER SANCTJONEM PRAGMATICAM

ACCVHATIVS EST DETERMINATVM.

§. LXXIIL

Mrimordia faeculi praefentisSereniflimaeDomui

Auftriacae dura admodum fuerunt. Non fo-

lum enim patrimonium fuum Hifpanicum armis

vindicare, fumtuofiflimumqueiuxta acdiuturnum,

in Hifpania, Italia, Belgio, et Germaniabellum ge-

rere

ere cogebatur; fed in Hungaria etiam exitiabilis

ebellio eft exorta. Audlores eius fuere duo in

)rimis comitesHungarici, Francifcus II. Rakoczy

)t Nicolaus Bercfenyi. Vrgebant illi, fuis cum af-

eclis, quorum magnam in regnoHungariae con-

ecuti funtmultitudinem, vt, quae anno 1687. ar-

:ic. 2. 3,et4. decreta erant, abrogarentur, regnum

Hfungariae intaleelctfitium, quale anteanunquam

*rat, converteretur, et noua prorfus imperii for-

paa in regno Apoftolico, nouaeque leges introdu-

:eremur j).

§. LXXIV.

Leopoldus I. quidem etlofephus I. filius eius,

mulra prudentia, rebelles fuam ad clementiam re-

uocabant, et calamitatem, in quam patriam fuam

coniiciebant, ab eaauertere intendebant; altota-

men fupercilio omnia haeccontemnebantur. Ita

fata duraferre videbantur, vt regnum propemo-

dum extremaminruinam, auftores vero feditionis,

triftem in infelicitatem detruderentur. CauiTa iufta

triumphabat, ea, quae anno 1 687. decreta fucre fa-

pienter, firmabantur ; exftinftoque anno 1 7 1 1 . Io-

fepho, vnicus, ifquevltimus, etiamexSereniffima

domo Habfpurgica Auftriaca Princeps mafculi-

M 3 nus,

y) Patent haec ex fcriptis, quae annii his euu!g?.bantur.

Yide, fi libet cit. liijloire des revolutivns de Hovgric

i. ill. *t IV.
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nus, CarolusVI. ad gubernacula apud Hungaros

feliciter accedebat z).

§. LXXV.
Gens Illyria initio ftatimimperiieius, ea, quae

anno i #87. decretafuere,adfemineos etiam here-

des extendebat. In comitiis vero, quae anno 1 7 1
5.

Pofonii habebantur, is ordo fuccedendi, qui anno

1687. decretus fuerat, confirmabatur a). Poft-

quam tamen ordines metuere coepiflent, ne in Ca-

rolo VI. rege, femen mafculinum Habfpurgico Au-

ftriacum prorfus deficeret, et, ne, propter fuccef-

fionem in regno Apoftolico, bellapernicibiliaob-

orirentur : totas curas in id conuertebant, vt ordi-

nationefapientimalishis occurrerent tempeftiue.

Eade cauflaanno 1722. conuentum regni Pofonii

inftituebat, etineo, fan#ionem pragmaticam, an-

no adhuc 171 3. die 19. Aprilis elaboratam, et a

gente

z) Pacatum inuenerat Carolus VI. dum exHifpaniis rediret
}

regnum. Conuentione enim Szatmarienii omnibus fe-

ditiotis
,

qui ad obfequium legitimi Principis redibant,

omnium criminum et piaculoium condonatio tribueba-

tur. Vide illam inter reliquos, in AucforedeF Hijloire

des revolutions de Hongrie T* IV» p, i8o« /^<7«

a) Decr. anni 1715. artic* 2. §. 8» „quod in cafu (quem

,,devs procul auertere velit) defectus mafeulini femi"

,,uis noitii* praerogatiua regiae eleclionis, coronatio-

,,nifque antefatorum ftatuum et ordinum, in prifti-

„num vigorem, ftatumque redibit, et pcnes hoc re-

„gnum Vngariae, et pvaediclas partes , eiufdemque

„antiquam confuetudinem illibate manebit.

zntc Illyria acceptntam, publica lege confirmabat.

Siia quidem id in primis cauebatur, ne, quae re-

[ia et prouinciasille regebat, iiiapoilfata, fepa-

irentur ac diuiderentur
; quin potius fcmper vnius

rincipis, et quidemprimogeniti, fubeilent impe-

o, eo ordine, vt

) Caroli VI.

} lofeplii L

) Reliqui Leopoldi M. heredes et fucceilbres

fuccederent. FCmineis vero heredibus, qua-

uis in linea, mafculos placuit anteponere b).

§. LXXVL
Artitf. 2. Dccreti atwi 1723. §. j. feqq. ita liahet:

v in deiectu fexus mafculini facratiilimae Caefareae et

„regiae Maieitatis (queni deiectum dbvs clementiflime

„auertere dignetur ) ius hereditarium fuccedendi in

„regnum Vngariae, er coronam , ad eamque partes

„pertinentes, prouincias et regna, iam diuino auxilio

„recuperata et recuperanda, etiam in fexum /Uiguitae

„domus fuae Auihiacae femineum
,

primo locu qui«

„dem ab aite iata modo regnante Sacratiffima Caefa*

„rea et Kegia Maieftate, dein , in huius dctettu a diuo

„olim Iofepho: his quoque dericientibus, ex lumbis

,,diui olim Leopoldi Imperatorum et regum Vnganae

„defcendentes eorumque legitiroos Komano (.aui(,licos

„fucceflbres vtriufque lexus Auftriae Archidoces, iuxta

,,(tabilitum per facratislimam Caefaream ac Kegiam

„regnantem Maieftatem, in aliis quoque iuis regnis

„et prouinciii hereaitariis , in et extia Germaniara ii-

j,tis piiniogeniturae ordinem, iure et ordine pratnni-

„fo, indiuifibiliter ac infeparabiliter inuicem, et inli-

„mu1 ic vna cum regno Vngariae, et pambus, regnis

„et prouinciis eidem annexis, hereditane posiiden-

>,dis, regendam et gjbernandam transfeiunr cet."
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§. LXXVI.
San&io haec pragmatica , ita inclutae genti

Hungarae arrifit,vt
?
praeter fpem et exfpeclationem

omnem, eandem auidius acceptaret. Relata illa eft

in Decreto regni anno 1723, inter principes articu-

los. Lege hac tam falutari, arcliori quoque vincu-

]o ditiones Auftriacae funt colligatae. Tenetur, vi

illius 7
quaeuisprouincia, aduerfus omnesillos ho-

ftes, qui quocunque demum fub praetextu, armis

aliquam peterent prouinciam Auftriacam, totis vi*

ribus auxiliationem illi praeftare c)>

§. LXXVIL
Euidens hinceft, fanftionehacpragmatica,Fi-

dei quoque CommiiTum familiae Auftriacae quoad

omnes ditiones Auftriacas efle introdu&um. Pro-

prietas illarum totam refpicit Sereniffimam fami-

liam heredefque Leopoldi M., imperium tamen

fummum, etomnia adilludpertinentiaMaieftatica

iura, vnum tantum ad Principem, qui ad clauum

fedet,

c) Ifte enim fcopus fanclionis huius erat. Idem innuunt ver-

baarticuli, quae §. 7. occurrunt, indiuijtbiliter ac in+

feparabiliter inuiccm ac infimul bereditarie pojpdendis.

Et §. I. eiufdem articuli, „vt fuccesfiuis quibufuis tcm-

„poribus , ab omnibus externis et etiam dumefticis con*

„fufionibus et periculis praeferuari, immo in alma et

„cqntinua tranquillitate ac fincera animorum vnione*

,.aducrfus omnem vim externam felicisfime perennare

„posfit cet." De fanctione hac legas Franc, Ferdu

nand. Schrotter in der funften Abhandlung aus dem Oe*

flerreichifchen Staatsrecbte p. 241. feqc^

sdet, pertinent. Reliqui Principes regii, qui in

is ditionibus degunt, illius fubfunt imperio.

Iincquoquefacilediiudicaueris,vtrum etinquan-

Lim rex Hungariae, ex regno Apoftolico, vel

liis ditionibus fiiis fandionepragmatica compre-

lenfis , aliquid alienare poffit. Certe ea-

lem nihil erat efficacius, ad ius primogeniturae

tabiliendum , et pacem fecuritatemque publicam

ii ditionibus Auftriacis tuendam.

§. LXXVIII.

Licet vero fanclio haec pragmatica, non ad-

nittat, vt ditiones Auftriacae, plures, quam vnum
mperantem, habeant: eadem tamen non obftat,

[uo minus rex Apoftolicus, ii commoda id re-

;ni aliaque adiuncla depofcant, Corfegentem

lenominet
,

partemque curarum in eum trans-

erat. Sihonorehocprincipem illum, quialiqn-

le proximum ius fuccedendi habet, vult augere;

,b eo folo dependet, quibus legibus et condi-

ionibus, cundem, ad partem curarum admitten-

lum effe iudicat. Corregens talis, quidquid

>oteftatis habct, a rege illud accipit, nihilque,

juod voluntati eius mandatifque repugnaret,

>raecipcre poteft. Vti vero rex iura Maieftatica

ecundum leges et confuetudines regni exercet:

ta Corregens quoque, munere fuo melius de-

iingi non poterit, quam, fi fancte eas colucnt

N cui-
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tuimfque fuerit. Noilem tamen, vt, quae hic

adduxi, eum ad Corregentem, qui ius fucce-

dendi nullum ex fan&ione pragmatica habet, ex-

tendas d).

% LXXIX.

Paradoxa quidem haec fententia iuris publi-

ci et hiftoriae non vfque quaque gnaris homini-

bus videtur: facile tamen, nifi me omnia fallunt,

ea vindicari et extra dubium collocari poteft.

Suffecerit in praefens aliquot non nifi rationes

adducere, quarum

i) Sequensefto: licetregi ea femper decernere,

quae ad curas imperii grauiflimas facilitandas

pertinent, idqueetiam falus regni et ditionum

cum eo, quocunque modo connexarum, de-

pofcit.

2) Ordines regni, quodproptereametuant, non

facile oftendes. Corregens enim, omnem fuam

poteftatem, aregeet legibus, quae in regno

obtinent, accipit.

3) Nulla lex publica, nullum decretum, opinio-

ni huic opponi poteft, Non fum quidem ne-

fcius,

O Huc vero referas diuum Francifcum I. Auguftum anno

1741. Corregentem in regno Huugariae renunciatum,

qua de re §. fequenti nonnulla.

fcius, nonnullos arciculum 4. Decreti anni

1741* obiicere, fed, quam ille praefentem ad

cafum parum faciat, facile oftendi poteft.

SancKo pragmatica diuum Francifcum I. Augu-

ftum, nihil adtinebat, cum interheredes Leo-

poldi M. non pertinuerit» Quia tamen e rc

Hungarica eile videbatur, eum in partem cu-

rarum regnivocare; proptereaid, et, cum
confenfu ordinum, etin comitiis, decernide-